
                                                  

 

 

Pagina  1 di 6   

 SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CARBONIA 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°               DEL             

 

Proposta n. PDTD-2019-10316 del 16/12/2019 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICA ORISTANO-CARBONIA-SANLURI 
Ing. Marcello Serra 

 

 

OGGETTO: Appalto integrato inerente la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori di 
completamento, ristrutturazione e messa a norma del P.O. CTO di Iglesias (NP93- NP94- NP95 – 
N49). CIG 0777848C76 - CUP F58G10000680002. Presa d'atto del Collaudo Tecnico 
Amministrativo e liquidazione credito netto dell'ATI D.C.G. Srl – TEPOR spa. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore Ing. Laura Melis 
 

Il Responsabile del Procedimento Geom. Giuseppe Puddu 
 

 
Responsabile della Struttura/Servizio 
 

Ing. Marcello Serra 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

SI [ X ]                         NO [  ]                DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

SI [ ]                         NO [X]      

 

u17000096
Font monospazio
9570               23/12/2019

u17000096
Font monospazio
firma apposta in calce



                                                  

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA S.C. AREA TECNICA ORISTANO-CARBONIA-SANLURI 
 

VISTA la Legge Regionale n.17 del 27/07/2016 “Istituzione dell’Azienda per la Tutela della Salute 
(ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 28 luglio 2006, n.10 (Tutela della Salute e riordino del 
Servizio Sanitario della Sardegna. Abrogazione della Legge Regionale 26 gennaio 1995, n.5) e alla 
Legge Regionale 17 novembre 2014, n.23 (Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario 
Regionale); 
 

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale n° 1 di 
Sassari/Azienda per la Tutela della Salute n. 142 del 29.12.2016 con la quale ha nominato 
Direttore dell'Area Socio Sanitaria di Carbonia la Dott.ssa Maria Maddalena Giua; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali; 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ATS Sardegna n. 1130 del 31/10/2018 di 
attribuzione dell’incarico di direzione della S.C. Area Tecnica Oristano-Carbonia-Sanluri, afferente 
al Dipartimento Area Tecnica, all’Ing. Marcello Serra; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

PREMESSO   

 che con la deliberazione n° 711 del 12.06.2008 della cessata ASL Carbonia, che ha 
ricomposto le esigenze di programmazione aziendali afferenti al presidio C.T.O. di Iglesias con 
la riunificazione, nell’ambito di un investimento di € 6.900.000,00, dei lavori di ristrutturazione di 
cui ai procedimenti di opera pubblica delegati con determinazioni del Direttore del Servizio 
Edilizia abitativa dell’Assessorato LL. PP. n° 684 del 02.10.2001 (NP 93 per € 3.098.741,39), n° 
681 del 02.10.2001 (NP 94 per € 4.648.112,10), n° 1124 del 03.12.2002 (NP 95 per € 
5.164.568,99) e con determinazione del Direttore del Servizio programmazione sanitaria ed 
economico finanziaria e controllo di gestione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale n° 971 del 12.10.2006 (n° 49 per € 900.000,00), ed è stato nominato il 
dipendente Ing. Cristian Cocco, Responsabile del procedimento dell’acquisizione in trattazione; 

 che con deliberazione n° 1626/C del 30/12/2010 della cessata ASL Carbonia è stato 
approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto e, contestualmente, indetto l'appalto 
integrato per la progettazione esecutiva e la esecuzione delle opere; 

 che con la deliberazione n° 943 del 26.06.2012 della cessata ASL Carbonia, in esecuzione 
della sentenza definitiva del Consiglio di Stato n. 03499/2012, è stata disposta l'aggiudicazione 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 6   

dell’appalto integrato in oggetto all’A.T.I. Dentoni Costruzioni Generali - D.C.G. S.r.l. in 
raggruppamento temporaneo con la Tepor S.p.A.; 

 che con deliberazione n° 1460 del 23.10.2012 della cessata ASL Carbonia, è stata 
approvata l’offerta tecnica - progetto definitivo 

 che con deliberazione n° 1625 del 28.11.2012 della cessata ASL Carbonia, è stato 
approvato il progetto esecutivo ed il quadro economico di progetto; 

 che con deliberazioni n° 1141/C e n° 1487/C della cessata ASL Carbonia è stata affidata 
all'Ing. Luigi Carosi, del R.T.P. Auteri & Carosi, la Direzione dei Lavori delle opere in trattazione; 

 che il contratto d’appalto è stato stipulato con Rep. n° 148 del 25.10.2012, registrato ad 
Iglesias il 30.10.2012 al n° 2182 Mod. 3, per un importo contrattuale di € 5.027.847,90 di cui € 
4.780.004,70 per lavori a corpo al netto del ribasso del 5,693% offerto sull’importo a base di 
gara, € 97.843,20 per oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza, € 65.000,00 per 
progettazione definitiva ed € 85.000,00 per progettazione esecutiva oltre IVA di legge; 

 che con deliberazione n. 2164 del 31.12.2013 della cessata ASL Carbonia veniva concessa 
l'aspettativa non retribuita, ai sensi dell'art. 15 e segg. Del D. Lgs n° 502/1992, all'Ing. Cristian 
Cocco; 

 che con deliberazione n. 62 del 17/01/2014 della cessata ASL Carbonia, tutti i procedimenti 
amministrativi affidati in precedenza all'Ing. Cristian Cocco, compreso quello in trattazione, 
venivano affidati al dipendente Ing. Brunello Vacca;  

 che con deliberazione n. 317 del 24.02.2014 della cessata ASL Carbonia veniva nominato il 
Geom. Giuseppe Puddu, Responsabile del procedimento dei lavori di cui trattasi; 

 che con deliberazione n. 1391 del 08/09/2014 della cessata ASL Carbonia veniva 
approvata la perizia suppletiva e di variante n.1, per un totale complessivo dell'appalto pari e € 
5.578.253,28, di cui € 5.474.110,14 oltre IVA di legge per lavori ed € 104.143,14 oltre IVA di 
legge per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso; 

 che in data 24/09/2015 è stato redatto il verbale di ultimazione dei lavori; 

 che con deliberazione del Commissario Straordinario della cessata ASL Carbonia n. 546/C 
del 13-04-2016 è stata nominata la commissione di collaudo Tecnico-amministrativo; 

DATO ATTO che in data 20/06/2019 è stato emesso il Certificato di Collaudo Tecnico-
Amministrativo redatto dalla Commissione di Collaudo incaricata, che si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che la commissione di collaudo ha accertato il credito netto dell'ATI D.C.G. S.r.l. -  
TEPOR S.p.a. per un importo pari a € 227.801,91, oltre IVA di legge al 10%, per un importo 
complessivo pari a € 250.582,09 

 

 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 6   

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla liquidazione delle seguenti fatture: 

 fattura n. 41 del 02/07/2019 emessa dalla ditta D.C.G. S.r.l. per un importo complessivo pari 
a € 72.123,70 di cui € 65.567,00 per lavori ed € 6.556,70 per IVA di legge; 

 fattura n. 000043A/19 del 02/07/2019 emessa dalla ditta TEPOR S.p.a. per un importo 
complessivo pari a € 178.458,39 di cui € 162.234,90 per lavori ed € 16.223,49 per IVA di 
legge; 

per un importo complessivo pari a € 250.582,09 IVA di legge inclusa, emesse a fronte dello stato 
finale dei lavori oggetto del presente atto; 

DATO ATTO che la spesa complessiva finanziata di € 6.900.000,00 è già impegnata sul conto del 
Piano dei conti al n. A102020801 (immobilizzazioni in corso e acconti) al centro di costo ATS 
Sardegna A7CTODM9903 (costi comuni P.O. CTO); 

 
VISTI 
- D.Lgs. n.50 del 18/04/2016; 
- il D.lgs 163/06 e s.m.i. e il Dpr 207/2010 
- la L. R. 28 luglio 2006, n. 10; 
- la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e ss.mm.ii.; 

 

Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 

 

1) DI PRENDERE ATTO del Certificato di Collaudo Tecnico-Amministrativo redatto dalla 
Commissione di collaudo composta dall'ing. Roberto Manca e Ing. Roberto Corrias, con il quale è 
stato certificato che i lavori relativi al “Appalto integrato inerente la progettazione esecutiva e 
l'esecuzione dei lavori di completamento, ristrutturazione e messa a norma del P.O. CTO di 
Iglesias (NP93 – NP94 – NP95 – N49)” sono collaudabili per l’uso in base al quale sono stati 
progettati e realizzati (tecnicamente, funzionalmente, impiantisticamente ed amministrativamente); 

 

2) DI ACQUISIRE agli atti aziendali e di approvare lo stato finale dei lavori dell'ATI D.C.G. S.r.l. –
TEPOR S.p.a. e la relativa relazione sul conto finale; 

 

3) DI DARE ATTO che risulta liquidabile a favore dell'ATI D.C.G. S.r.l. –TEPOR S.p.a. il credito 
netto per un importo pari a € 227.801,91 oltre IVA di legge al 10%, per un importo complessivo pari 
a € 250.582,09; 

 

4) DI AUTORIZZARE la liquidazione delle seguenti fatture: 

 fattura n. 41 del 02/07/2019 emessa dalla ditta D.C.G. S.r.l. per un importo complessivo pari 
a € 72.123,70 di cui € 65.567,00 per lavori ed € 6.556,70 per IVA di legge; 

 fattura n. 000043A/19 del 02/07/2019 emessa dalla ditta TEPOR S.p.a. per un importo 
complessivo pari a € 178.458,39 di cui € 162.234,90 per lavori ed € 16.223,49 per IVA di 
legge; 



                                                  

 

 

Pagina  5 di 6   

per un importo complessivo pari a € 250.582,09 IVA di legge inclusa; 

5) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 250.582,09 
IVA di legge inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2019 e verrà finanziato come di 
seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

DATOCS Aut. 3/ SUB 1 
 

A102020801 A7CTODM9903 costi 
comuni P.O. CTO 

€ 250.582,09   

CIG 0777848C76 – CUP F58G10000680002 

6) DI DARE ATTO che l'impegno di spesa relativo all'intero intervento di cui all'oggetto risulta già 
assunto con la suddetta autorizzazione (Aut. 3/ SUB 1) alla quale, in sede di definizione degli atti 
contabili, il presente provvedimento fa riferimento per procedere alla liquidazione del relativo 
importo; 

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Gestione Economica e Patrimoniale – 
Bilancio e alla SC Controllo di gestione per gli adempimenti di competenza, e alla SC Segreteria di 
Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS-Sardegna. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA SC. AREA TECNICA ORISTANO-CARBONIA-SANLURI 

Ing. Marcello Serra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

1) Certificato di collaudo Tecnico Amministrativo 

2) Relazione sul conto finale 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

nessuno 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 

Sardegna dal                         al                        

 

Il Direttore della Segreteria Direzione Strategica, Affari Generali e Amministrativi (o il suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________________   

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

u17000096
Font monospazio
23/12/2019         07/01/2020

u17000096
Font monospazio
La Delegata


		2019-12-16T12:01:27+0100
	MELIS LAURA


		2019-12-16T15:28:08+0100
	PUDDU GIUSEPPE


		2019-12-20T08:37:03+0100
	SERRA MARCELLO QUIRICO


		2019-12-23T10:51:18+0100
	CARTA GIULIETTA




